

البنك التجاري (ش.م.ع.ق) يعلن

عن صافي أرباح بقيمة 2,201.3 مليون ريال قطري للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2022

19 أكتوبر 2022، الدوحة، قطر: أعلن البنك التجاري (ش.م.ع.ق) ("البنك") وشركاته التابعة والزميلة ("المجموعة") اليوم عن نتائجها المالية للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2022. وأعلنت المجموعة عن صافي أرباح بقيمة 2,201.3 مليون ريال قطري مقارنةً بصافي أرباح بقيمة 2,131.9 مليون ريال قطري عن الفترة نفسها من سنة 2021.

أبرز المؤشرات المالية للمجموعة مقارنةً بالفترة نفسها من 2021

- صافي أرباح بقيمة 2,201.3 مليون ريال قطري، مسجلاً زيادةً بنسبة 3.3%.
- الدخل التشغيلي المطبّع بقيمة 3,821.1 مليون ريال قطري، مسجلاً زيادةً بنسبة 9.5% (+5.6% على أساس مسجّل).
- الأرباح التشغيلية 2,958.9 مليون ريال قطري، مسجلةً زيادةً بنسبة 12.8%.
- نسبة التكلفة إلى الدخل المطبّعة 22.6% (على أساس مسجّل 25.1%)، بانخفاض من 24.8% (على أساس مسجّل 29.8%).
- نسبة قويّة لكفاية رأس المال 17.0%.
- بلغ صافي مخصّصات القروض 706.5 مليون ريال قطري، مسجلاً ارتفاعاً بنسبة 27.1% ويعود ذلك بشكلٍ أساسي إلى استمرار رصد مخصّصات حذرة.
- إجمالي الموجودات 172.1 مليار ريال قطري، أي بزيادةً بنسبة 4.1%.
- القروض والسلف للعملاء 98.4 مليار ريال قطري، بانخفاض بنسبة 2.6%.
- ودائع العملاء 86.2 مليار ريال قطري، مسجلةً ارتفاعاً بنسبة 6.9%.
- تسع جوائز مرموقة من جلوبال فاينانس، من ضمنها جائزة الأفضل في التسويق والخدمات للعملاء عبر وسائل التواصل الاجتماعي في العالم.
- جائزة أفضل بنك للخدمات المصرفية للشركات في قطر من جوائز يوروموني للتميز.
- جائزة البنك الأكثر ابتكاراً في خدمة العملاء من مجلة انترناشونال فاينانس.
- صنّفت مجلة يوروموني لريادة السوق البنك التجاري في المرتبة الأولى للريادة في قطر في مجالات الحلول الرقمية، الخدمات المصرفية للشركات، والمسؤولية الاجتماعية للشركات.

صرّح الشيخ عبدالله بن علي بن جبر آل ثاني، رئيس مجلس إدارة البنك التجاري: يعكس الأداء المالي للبنك التجاري في الربع الثالث من العام 2022 المؤشرات الاقتصادية القويّة لدولة قطر ويتماشى مع مسار النمو الإيجابي للدولة.

"ومع اقتراب استضافة بطولة كأس العالم لكرة القدم 2022 التي طال انتظارها، من المتوقع أن تستفيد دولة قطر بشكل كبير من الارتفاع الهائل في السياحة والاستثمار، ما يؤكّد صحّة توقّعات البنك الدولي الأخيرة للاقتصاد القطري باعتباره الأسرع نموًا بين اقتصادات دول مجلس التعاون الخليجي. ولا بدّ من الإشارة أيضًا إلى تركيز دولة قطر المستمر على تعزيز مرتبتها كالمنتج الأول للغاز الطبيعي المسال لتأمين الحماية من تقلّبات الإمدادات العالمية."

أضاف السيّد حسين الفردان، نائب رئيس مجلس إدارة البنك التجاري إلى أنّ: "البنك التجاري حقّق أداء ماليًا وتشغيليًا إيجابيًا في هذا الربع أيضًا، ما يعكس صموده في مواجهة حالة عدم الاستقرار الاقتصادي على الصعيد العالمي. ويتعرّز هذا المسار الإيجابي بفضل الاستثمار المستمر للبنك في المجال الرقمي لتقديم أفضل الخدمات للعملاء. كما يواصل البنك الاستفادة من قوّة الاقتصاد القطري ومن المتوقع أن يزداد ذلك مع انطلاق بطولة كأس العالم لكرة القدم 2022 وتأثيرها الإيجابي على البلاد."

ارتفعت الأرباح التشغيلية للمجموعة بنسبة 12.8% فبلغت 2,958.9 مليون ريال قطري للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2022، مقارنةً بمبلغ 2,623.8 مليون ريال قطري محقّق في الفترة نفسها من 2021.

كما ارتفع صافي إيرادات المجموعة المتأتمية من الفوائد بنسبة 10.5% فبلغ 3,016.7 مليون ريال قطري للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2022 مقارنةً بمبلغ 2,730.2 مليون ريال قطري محقّق في الفترة نفسها من 2021. وارتفع صافي هامش الفائدة إلى 2.8% للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2022 مقارنةً بنسبة 2.6% محقّقة في الفترة نفسها من 2021. ويُعزى ارتفاع الهوامش بشكلٍ أساسي إلى ارتفاع نمو الإيرادات المتأتمية من الفوائد مقارنةً بمصروفات الفوائد.

وارتفعت إيرادات المجموعة غير المتأتية من الفوائد المطبّعة بنسبة 5.9% فبلغت 804.5 مليون ريال قطري (7.7%- على أساس مسجّل) للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2022 مقارنةً بمبلغ 759.7 مليون ريال قطري محقّق في الفترة نفسها من 2021. وعلى الرّغم من أنّ دخل الاستثمار سلبي بسبب تقلّبات السوق، إلّا أنّ إجمالي ارتفاع الإيرادات غير المتأتية من الفوائد المطبّعة بشكلٍ أساسي إلى ارتفاع إيرادات العملات الأجنبية وإيرادات التداول.

كما انخفض إجمالي النفقات التشغيلية المطبّعة بنسبة 0.4% وبلغ 862.3 مليون ريال قطري (+11.3% على أساس مسجّل) للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2022 مقارنةً بمبلغ 866.2 مليون ريال قطري في الفترة نفسها من 2021.

وارتفع صافي مخصّصات المجموعة للقروض والسلف بنسبة 27.1% إلى 706.5 مليون ريال قطري للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2022، من 556.0 مليون ريال قطري في الفترة نفسها من 2021. ويُعزى الارتفاع في المخصّصات بشكلٍ أساسي إلى استمرار رصد المخصّصات الحذرة للعملاء المتعثّرين. وعلى الرّغم من ارتفاع نسبة القروض المتعثّرة إلى 4.5% في 30 سبتمبر 2022 من 4.0% في 30 سبتمبر 2021، إلّا أنّ نسبة القروض المتعثّرة بقيت نفسها منذ 30 يونيو 2022. أمّا نسبة تغطية القروض فانخفضت إلى 107.6% في 30 سبتمبر 2022 من نسبة 115.9% في 30 سبتمبر 2021 لكنها ارتفعت من نسبة 103.2% في يونيو 2022.

وارتفعت الميزانية العمومية للمجموعة بنسبة 4.1% في 30 سبتمبر 2022 إذ بلغ إجمالي الموجودات 172.1 مليار ريال قطري مقارنةً بمبلغ 165.3 مليار ريال قطري في سبتمبر 2021. وجاءت الزيادة بشكلٍ أساسي في المطالبات على البنوك والأوراق المالية الاستثمارية.

أمّا قروض وسلف المجموعة للعملاء فانخفضت بنسبة 2.6% وبلغت 98.4 مليار ريال قطري في 30 سبتمبر 2022 مقارنةً بمبلغ 101.1 مليار ريال قطري في سبتمبر 2021. وقد تأثر إجمالي دفتر القروض بسداد الحكومة لجزء من مبالغ السحب على المكشوف المؤقت، على الرغم من النمو في القروض الممنوحة للقطاع الخاص بنسبة 2.0%.

وارتفعت الأوراق المالية الاستثمارية للمجموعة بنسبة %11.9 فبلغت 29.9 مليار ريال قطري في 30 سبتمبر 2022 مقارنةً بمبلغ 26.7 مليار ريال قطري في الفترة نفسها من 2021 ويُعزى ذلك بشكلٍ أساسي إلى ارتفاع السندات الحكومية.

كذلك ارتفعت ودائع عملاء المجموعة بنسبة %6.9 فبلغت 86.2 مليار ريال قطري في 30 سبتمبر 2022 مقارنةً بمبلغ 80.7 مليار ريال قطري في الفترة نفسها من 2021. وارتفعت الودائع منخفضة التكلفة بنسبة %11.2 من جرّاء مبادرات إدارة النقد المختلفة والمنتجات الرقمية التي يقدمها البنك.

وعلق السيد جوزيف أبراهام، الرئيس التنفيذي لمجموعة البنك التجاري، قائلاً: "سجّل البنك التجاري مجموعة قوية من النتائج للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2022، فقد حافظنا على الزخم من النصف الأوّل ونواصل تحقيق التقدّم في استراتيجيتنا.

"سجّلت المجموعة صافي ربح موحدة بقيمة 2.2 مليار ريال قطري لتلك الفترة، أي بزيادة قدرها %3.3 مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي، ويرجع ذلك بشكلٍ أساسي إلى تحسّن صافي الإيرادات المتأثية من الفوائد وزيادة المساهمات من الشركات الزميلة.

"فقد ارتفع صافي إيرادات المجموعة المتأثية من الفوائد للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2022 بنسبة %10.5 فبلغ 3.0 مليار ريال قطري مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي. ويرجع هذا النمو بشكلٍ أساسي إلى إعادة تسعير الأصول بسبب ارتفاع أسعار الفائدة، ما انعكس إيجابًا على الإيرادات المتأثية من الفوائد التي ارتفعت بنسبة %16.5.

"كما حقّق إجمالي الرسوم والإيرادات الأخرى المطبّعة نموًا صحيًا بنسبة %5.9 فبلغ 804.5 مليون ريال قطري مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي، ما أدّى إلى ارتفاع إجمالي الدخل التشغيلي المطبّع بنسبة %9.5.

"وننتج عن ارتفاع الدخل التشغيلي تحسُّنً في نسبة التكلفة إلى الدخل للمجموعة فبلغت 22.6% من 24.8% على أساس مطبَّع خلال الفترة نفسها من العام الماضي.

"نتيجةً لذلك، ارتفعت الأرباح التشغيلية في الأشهر التسعة الأولى من العام 2022 بنسبة 12.8% لتصل إلى 3.0 مليار ريال قطري مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي.

"أما صافي المخصَّصات فيتماشى مع التوجيهات المتعلقة بتكلفة المخاطر إذ نواصل اعتماد مقاربتنا الحذرة في رصد المخصَّصات.

"وقد بلغت قروض المجموعة 98.4 مليار ريال في 30 سبتمبر 2022، منخفضةً بنسبة 2.6% مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي، ويرجع ذلك بشكلٍ أساسي إلى مدفوعات الحكومة الناجمة عن المركز المالي القوي.

"وارتفعت ودائع العملاء إلى 86.2 مليار ريال قطري، بزيادة بنسبة 6.9% مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي. كما ارتفعت الودائع المنخفضة التكلفة بنسبة 11.2%، ممَّا ساهم بشكلٍ إيجابي في صافي هامش الفائدة لدينا.

"أما نسبة التكلفة إلى الدخل المطبَّعة لدى البنك المحلي فتحسَّنت إلى 19.8%، منخفضةً عن 20.7% خلال الفترة نفسها من العام الماضي حيث يواصل البنك التركيز على زيادة الكفاءة من خلال التكنولوجيا.

"وتواصل شركائنا الزميلة تقديم أداء محسَّن بحيث ارتفع صافي أرباح الشركات الزميلة إلى 166.0 مليون ريال قطري، مسجِّلاً زيادة بنسبة 72.2% مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي.

"وقد أعلن بنك ألترناتيف عن صافي ربح قدره 131.3 مليون ريال قطري للأشهر التسعة الأولى من العام 2022 مقارنةً بصافي ربح قدره 2.5 مليون ريال قطري في العام الماضي، ويرجع ذلك بشكلٍ أساسي إلى

ارتفاع صافي الإيرادات المتأتية من الفوائد. وبلغ صافي مساهمة بنك ألترناتيف 53.0 مليون ريال قطري بعد إجراء التسوية المحاسبية للتضخم المرتفع".